Siquidem fervida quædam res amor est, ac si
 diceret: Non solum ore, sed et corde diligo, omnes
 intus complectens, ideo ait: « Ne sitis angusti in
 vobis, desiderio animum suum dilatante » — « Cor
 nostrum dilatatum est. » Ut vos omnia doceremus:
 sed vos angusti estis in visceribus vestris, hoc est,
 in dilectione erga Deum qua me diligere debetis.
 Ita habet Clemens quarto *Informationum* libro.
 « Sed angusti estis in visceribus vestris. » Ego
 quidem angustus non sum, inquit, cum vos omnes
 intus habeam: vos autem cum me habeatis in vi-
 sceribus vestris, angusti estis: neque enim me
 similiter diligitis. Habetis quidem me, verum tamen
 angusti estis. Ait enim in sequentibus: Licet uberi-
 us vos diligens minus diligit⁵¹. Eamdem autem
 remunerationem, hoc est, repensionem et æqualita-
 tem amoris afferte tanquam filii: ac dilatamini et
 vos sicut ego. Turpe siquidem est, cum ego omnes
 vos intus exceperim, omnes vos mei unius non esse
 capaces. — *Alio modo*. « Eamdem autem remune-
 rationem, ut filiis dico. » Per defectum dictum est,
 deest enim, Suscipite, aut, Afferte. Potest quoque
 intelligi sine defectu, ut dicitur, id est: autem, sit pa-
 rellon et abundet. Est autem frequens apud Pau-
 lum supervacaneus conjunctionum usus: quemad-
 modum etiam defectus. Quod ergo dictum est,
 potest per abundantiam conjunctionis hujusmodi
 sententiam exhibere: « Angusti estis in visceribus
 vestris, » et hoc ad quid? ad ipsam remunerationem.
 Iniquum est autem ad remunerationem an-
 gustum esse. Ideo tanquam filiis dico; quin etiam
 filiorum amorem requiro. Dilatamini et vos ad
 eamdem remunerationem, et amate nos sicut et
 nos amamus vos. « Ut filiis dico. » Deinde osten-
 dit quoque debitum esse amorem. Nam debent
 id filii parentibus. « Ne declinetis. » Demum ne
 opinentur quod propter seipsam expetat illorum
 amorem, ostendit se propter ipsorum utilitatem
 velle diligi; ait enim: Hoc est diligere me si
 non declinetis ad incredulos, nec commisceamini
 cum illis, 646 aut ab illis corrumpanini. Dictio
 autem ἑτεροζυγοῦντες sumpta est a ζυγοῦ, id est,
 æquilibrio lancis aut trutinæ. « Quod enim con-
 sortium justitiæ cum iniquitate? » Loco persona-

⁵¹ *Infra*, xii, 6.

rum ipsas ses posuit. Quæ, inquit, vobis communicatio est cum incredulis : quemadmodum neque justitiæ et iniquitati quidquam commune est, neque luci ad tenebras, neque Christo ad Belial, id est, ad apostatam ac Satanam ; nam Belial Hebræorum lingua apostatam significat. » Aut quæ concordia Christo ad Belial ? » Volens ipsos omnibus modis ab incredulis discedere, non dixit : Justis et injustis, sed quod majus erat. Non dixit : Operariis lucis ac tenebrarum, sed quod plus erat. Non dixit : Ministris Christi et Satanæ, sed quod terribilius erat. Postmodum ne videatur nudarum rerum fecisse comparationem, ad ipsas descendit personas : « Fidei cum infidei, » inquit. — *Aut hoc modo* : Sicut his quæ supra dicta sunt nihil invicem commune est, ita neque fidei cum infidei. « Aut quid convenit templo Dei cum idolis : Hoc est, quæ similitudo ? Illi, inquit, templum sunt idolorum, vos templum Dei ; quæ ergo communicatio est inter vos et illos ? Quod autem templum prophetam.

VI, 16-18. « Nam vos templum estis Dei viventis, quemadmodum dixit Deus : Inhabitabo in illis et inambulabo : et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Quapropter exite de medio illorum et separemini ab eis dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis, et ego suscipiam vos, et ero vobis loco Patris, et vos eritis mihi vice filiorum ac filiarum, dicit Dominus omnipotens. »

« Inhabitabo, » inquit, tanquam in templis. Quod autem ait : « Inambulabo, » ostendit est affectum quem erga nos gerit. « Exite de medio illorum. » Videlicet incredulorum ac immundorum. Porro quod dicit : « Separemini, » hoc est, soli degite quod ad illos spectat. Considera autem quod non dixerit : Ne feceritis quidpiam impurum, sed ne tetigeritis. « Et ego suscipiam vos. » Nam si ab illis, inquit, exieritis mansionem apud me habebitis. — « Et vos eritis mihi vice filiorum. » Prædicit propheta eam quæ nunc data est adoptionem per fidem et lavacrum baptismate.

647 VII, 1. « Has igitur promissiones cum habeamus, charissimi, mundemus nos ipsos ab omni inquinamento carnis ac spiritus, perficientes sanctimoniam per timorem Dei. »

« Has igitur cum habeamus promissiones. » Quas ? Ut Dei templa simus, et habeamus ipsum inhabitantem et inambulantem, ut filii ac populus Dei simus. « Ab omni inquinamento. » Quædam enim peccata commaculant corpus, veluti stuprum et adulterium : quædam vero spiritum, id est animam, veluti sunt immundæ cogitationes, memoriæ injuriarum, convicia. — *Item alio quoque modo*. Spiritum hoc loco dicit animam, spiritus immunditiam vocans communicationem ad idola ; carnis vero, peccatum in operatione. « Perficientes sanctimoniam. » Nec sufficit, inquit, abstinere ab immunditiis et inquinamentis, sed oportet etiam facere quod utile est. Ideo ait : « Perficientes sanctimo-

σύνη και ἀνομίᾳ τι κοινόν. Οὐτε φωτὶ πρὸς σκότος, οὐτε Χριστῷ πρὸς Βελίᾳρ, τουτέστι, τὸν ἀποστάτην καὶ Σατανᾶν· τὸ γὰρ Βελίᾳρ τῇ Ἑβραίων φωνῇ, τὸν ἀποστάτην δηλοῖ. « Τίς δὲ συμφώνησις Χριστῷ πρὸς Βελίᾳρ. » Πᾶσι τρόποις ἀπειρῶσαι τῶν ἀπίστων αὐτοὺς ἐθέλων, οὐκ εἶπε, Δικαίους καὶ ἀνόμοις, ἀλλ' ὁ μείζων ἦν. Οὐκ εἶπε, Τοῖς τοῦ φωτὸς καὶ σκότους ἐργάταις, ἀλλ' ὁ πλεον ἦν. Οὐκ εἶπε· Τοῖς διακόνους τοῦ Χριστοῦ καὶ τοῖς τοῦ Σατανᾶ, ἀλλ' ὁ φοβερώτερον ἦν. Εἶτα ἵνα μὴ δόξη πραγμάτων ψιλῶν ποιῆσθαι συγκρίσεις, ἔλεον ἐπ' αὐτὰ τὰ πρόσωπα. « Πιστῷ, φησὶ, μετὰ ἀπίστου. » — Ἡ οὕτως· Ὡσπερ, φησὶ, τοῖς ἔνω εἰρημένους οὐδὲν κοινὸν πρὸς ἑαυτοὺς, οὕτως οὐδὲ τῷ πιστῷ μετὰ ἀπίστου. « Τίς δὲ συγκατάθεσις ναῦ Θεοῦ μετὰ εἰδώλων ; » Τουτέστιν ὁμοίωσις. Ἐκεῖνοι, φησὶ, ναὸς εἰδώλων εἰσιν, ὑμεῖς ναὸς Θεοῦ. Τίς οὖν ὑμῖν κακείνοις κοινωνία ; ὅτι δὲ ναὸς ἐστε, φησὶ, Θεοῦ, πάρεστιν ἀκούσαι τοῦ προφήτου Ἰερεμίου.